Anexa nr.1

BUGETUL GENERAL CONSOLIDAT
Realizari 01.01 - 28.02.2021

PIB 2021 1.116.800,0

-milioane lei -
Bugetul Bugetul Bugetul Bugetul Fondul Credite Bugetul Fonduri Bugetul Bugetul Eximbank Total Transferuri Total Opera- Buget general
de centralizat asig asig. national externe institutiilor externe trezoreriei  Companiei intre buget tiuni consolidat
stat al unitatilor sociale pentru unic de ministere publice neram- statului nationale de bugete general finan-
adm. de stat somaj asigurari finantate bursabile administrare (se scad) consolidat ciare
teritoriale sociale de integral sau a infrastructurii
sanatate partial din rutiere
venituri
proprii Sume % din PIB
VENITURI TOTALE 24.316,9 14.522,9 12.285,3 501,1 6.452,5 5.262,0 33,6 31,5 675,2 58,3 64.139,2 -9.183,5 54.955,7 -1.596,7 53.359,1 4,8
Venituri curente 20.802,4 11.356,8 12.285,2 434,5 6.378,6 1.944,0 31,5 247,0 35,8 53.515,8 -2.910,8 50.605,0 50.605,0 4,5
Venituri fiscale 16.693,4 8.453,8 722,2 203,2 26.072,6 26.072,6 26.072,6 2,3
Irrlpozn_ul pe profit, salarii, venit si castiguri 1.646,8 4.186,8 5.833,6 5.833,6 5.833,6 0.5
din capital
Impozitul pe profit 505,9 0,2 506,1 506,1 506,1 0,0
. Lo 293,0 4.184,8 4.477,8 4.477,8 4.477,8 0,4
Impozitul pe salarii si venit
Alte impozite pe venit, profit si castiguri din 847.9 1.9 8498 8498 8498 0.1
capital ’ ’

Impozite si taxe pe proprietate -27,4 1.103,2 1.075,8 1.075,8 1.075,8 0,1

Impozite si taxe pe bunuri si servicii 14.857,3 3.112,0 722,2 10,9 18.702,4 18.702,4 18.702,4 1,7

TVA 9.046,0 2.591,2 11.637,2 11.637,2 11.637,2 1,0
Accize 5.371,6 5.371,6 5.371,6 5.371,6 0,5
Alte impozite si taxe pe bunuri si servicii 140,1 12,1 722,2 874,4 874,4 874,4 0,1
Taxe pe utilizarea bunurilor, autorizarea

utilizarii bunurilor sau pe desfasurarea de 299,6 508,7 10,9 819,2 819,2 819,2 0,1
activitati

!mpozlt Pe comertul exterior si tranzactiile 200.2 200,2 200,2 200,2 0,0

internationale (taxe vamale)

Alte impozite si taxe fiscale 16,5 51,8 192,3 260,6 260,6 260,6 0,0
Contributii de asigurari 1.689,4 12.275,2 4313 5.652,8 0,1 20.048,8 -27,2 20.021,7 20.021,7 1,8
Venituri nefiscale 2.419,7 2.902,9 10,1 3.2 3,6 1.740,6 31,5 247,0 35,8 7.394,4 -2.883,7 4.510,7 4.510,7 0,4

Subventii 2.649,1 737 3.108,1 13,6 428,3 6.272,6 -6.272,6

Venituri din capital 9,6 25,4 96,4 131,4 131,4 131,4 0,0

Donatii 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Sun_\e primite de Ia.UEIa_Itl dona.torl in contul 0.0 10 0.4 0.0 14 14 14 0,0

platilor efectuate si prefinantari

Operatiuni financiare 1.574,3 22,4 1.596,7 1.596,7 -1.596,7

Sume in curs de distribuire 74,7 0,0 74,7 74,7 74,7 0,0
-1,0 16,9 9,0 8,1 33,0 33,0 33,0 0,0

Alte sume primite de la UE

Sume primite de la UE/alti donatori in contul
platilor efectuate si prefinantari aferente cadrului 2.006,3 473,6 0,0 57,6 0,1 105,1 20,1 2.662,9 2.662,9 2.662,9 0,2

financiar 2014-2020



CHELTUIELI TOTALE

Cheltuieli curente
Cheltuieli de personal
Bunuri si servicii
Dobanzi
Subventii

Transferuri - Total

Transferuri intre unitati ale administratiei
publice
Alte transferuri

Proiecte cu finantare din fonduri externe
nerambursabile

Asistenta sociala

Proiecte cu finantare din fonduri externe
nerambursabile aferente cadrului
financiar 2014-2020

Alte cheltuieli
Cheltuieli aferente programelor cu finantare
rambursabila

Cheltuieli de capital
Active nefinanciare
Active financiare

Operatiuni financiare
Imprumuturi
Rambursari de credite

Plati efectuate in anii precedenti si recuperate
in anul curent

EXCEDENT(+) / DEFICIT(-)

Bugetul
de

stat

32.747,7

32.153,2
9.215,2

1.285,1
2.558,4
370,9

18.660,8

3.704,0
4.023,9
76,5

7.757,6

2.543,2

555,7
62,8

582,0
582,0

169,0

169,0

-156,5

-8.430,8

Bugetul
centralizat

al unitatilor
adm.
teritoriale

11.877,1

10.401,2
5.871,4

2.602,0
63,9
463,8

1.400,1

24,5
51,7
23

532,7

627,1

161,8

1.421,0
1.420,4
0,6
185,6
185,6

-130,7

2.645,8

Bugetul
asig
sociale
de stat

16.619,6
16.623,3
58,1
93,4
1,2

16.470,6

16.470,2

0,1

03

0,6
0,6

43

-4.334,3

Bugetul
asig.
pentru
somaj

692,1

697,7
25,0
4.9
04
1.6

665,9

30,8
0,0

542,8

67,2

25,0

-5,6

-191,0

Fondul
national

Credite
externe

unic de ministere

asigurari
sociale de
sanatate

8.481,1
8.488,3
50,1
5.760,7
0,6

2.676,9

2.080,6

595,8

0,2

0,4

0,1
0,1

-7,3

-2.028,7

Bugetul
institutiilor
publice
finantate
integral sau
partial din
venituri
proprii

4.518,7

4.501,6
3.146,7
793,3
0,0
0,2

559,2

218
1434
0,4

71

230,8

155,7
2,1

35,7
35,7

0,1

0.1

-18,7

743,3

Fonduri
externe

neram-
bursabile

20,7
20,7

20,7

0,0

20,7

12,9

Bugetul
trezoreriei

statului

17,7
17,7

2,5
15,2

13,8

Bugetul Eximbank
Companiei
nationale de
administrare
a infrastructurii
rutiere
677,3 63,4
323,8 9,9
101,4 0,8
220,7 73
17
1,9
1,9
345,2
345,2
83 53,5
53,5
8,3
-2,1 -5,1

Total

75.715,4
73.237,3
18.468,7

10.769,8
2.641,3
836,5

40.456,1
5.861,7
4.2191

79,2

25.906,3

3.489,2

900,7
64,9
2.384,6
2.384,1
0,6
416,5
53,5
363,0

-323,0

-11.576,2

Transferuri
intre

bugete
(se scad)

-9.183,5
-9.171,9

-2.784,8
-9,1

-6.374,7
-5.611,8
-97,8

-62,7

-472,5

-130,0
3,3
33
3,3

Total
buget
general
consolidat

66.532,0
64.065,4
18.468,7

7.985,0
2.632,2
836,5

34.081,4
249,9
4.121,3
16,5

25.906,3

3.016,7

770,7
61,5
2.381,4
2.380,8
0,6
408,2
53,5
354,7

-323,0

-11.576,2

Opera- Buget general
tiuni consolidat
finan-
ciare

Sume % din PIB

-408,2 66.123,8 5,9

64.065,4 57
18.468,7 1,7
7.985,0 0,7
2.632,2 0,2
836,5 0,1
34.081,4 3,1
249,9 0,0
4.121,3 0,4
16,5 0,0
25.906,3 2,3
3.016,7 0,3
770,7 0,1
61,5 0,0
2.381,4 0,2
2.380,8 0,2
0,6 0,0

-408,2
-53,5
-354,7

-323,0 0,0
-1.188,5 -12.764,7 -1,14




